El modo como la regla justificó semejante medida sobre la lengua resulta claro: el monje que aspiraba a un camino de perfección debía someterse a una disciplina *maior*, a un grado *más alto* de trabajo sobre sí mismo³⁶. Sin f

³⁴ A manera de ejemplo: "*De obedientia et sessione monachi: Quum vacant ab operatione fratres nullus se e priori citra permissionem decani vel praepositi sui movere audeat loco, neque conserere fabulas deambulationes que peragere inquietaset otiosas; sed residens operi manuum sive lectioni intentus aut in orationis contemplatione defixu. Signo universalí monitus, consurgat concitus communi oratione aut operatione detinendus alias, neque respicere necque appellare alium citra permissionem sui senioris est quisquam e fratribus permittendus. Quum locuntur lenta et silens vox sit, iuramentum et mendacium carens nec fraudem studens neque multiloquium diligens, murmurationem itaque omnino et contradictionem et rancore nesciens (...)*" *Reg. Fruct.*, VI, 159-172.

³⁵ "*Qualiter debeant monachi subditi esse suo abbati: In tantum debent monachi praecepta oboedire maiorum sicut Christus Patri oboediens fuit usque ad mortem. (...) Proinde monachi talem sibi debent facere consuetudinem per quam a tramite recto nullatenus possint deviare. Primum discant voluntates proprias superare, et nihil suo arbitrio vel minimum aliquid agere; nihil loqui nisi ad interrogata (...)*" *Reg. Com.*, V, 139-146.

³⁶ El artículo de la cita anterior, en que se prohibía a los monjes la palabra a no ser que sean interpelados continúa de la siguiente manera: "*(...) et quicquid fecerint absque murmuratione faciant; ne, quod absit murmurando ea sententia pereant, qua perierunt hi qui in deserto murmuraverunt. Illi perierunt manna manducando, et isti in monasterio murmuratores scripturas recitando. Illi manna manducando mortui sunt; et isti scripturas legendo et audiendo spirituali fame cotidie moriuntur. Illi murmurando terram repromissionis non intraverunt; et isti murmurando paradisi promissionis terram non ingrediuntur. Grande malum de Aegypto exire, mare transuadasse, tympanum cum Moyse et Maria Pharaone submerso tenuisse, manna manducasse, et terram repromissionis non intrasse. Malum peius de Aegypto istius saeculi exire, mare baptismi cum paenitentiae amaritudine cotidie pergere, tympanum pulsare, id est carnem cum Christo crucifigere, et manna quod est caelestis gratia manductare et caelestis regionis*

embargo, si observamos con atención, la prohibición del habla no entrañaba un más de lo mismo; no reclamaba más cantidad de vigilancia. Lo que hizo directamente fue *invertir* la relación con la lengua: si antes el silencio interrumpía la palabra, establecía una pausa entre dos segmentos del habla; con la prohibición lo que se interrumpió fue el *silencio*. Efectivamente, la palabra quedó injertada entre dos silencios; comenzó a funcionar como su *más allá*. En otro de los artículos de la Regla Común se insistía nuevamente en este punto: